سید علی بن ابی طالب

Specie, VIII.

Species IX

Specie A.

DE
MODIS ET SYSTEMATIBVS
IN GENERE
DIATONICO-CHROMATICO.

§. I.

Pot consonantias generis diatonico-chromatici tractari conueniret de consonantiarum successione. Sed cum successio consonantiarum ad modum musicum sit accommodanda, consilium vixum est ante modos emerare atque expopere, quam regulas tradamus, secundum quas in quoque modo consonantias coniungere oporteat. Fixis enim terminis, intra quos in coniungendis consonantius subtiliter debemus, facilis erit normam compositionis explicare, et conceptionem musicam formare.

§. 2. Cum modus musicus nisi aliud sit nisi exponentia feriali consonantiarum, atque exponentes modi singularium consonantiarum exponentes in se complectatur, perspicuum est modi exponentem non nimis simplicem esse posse; alias enim non sufficiens varietas in consonantis locum habere posset. Hancobrem hos exponentes: 2^{a} ; 2^{b} ; 3 ; 2^{a} . 2^{b} . 3 . 5 ; 2^{a} . 3^{a} tanquam intiales ad modos designandos relictis, ac tractationem a magis compositis ordinemur.

§. 3. Quia autem exponentis modi in genere diatonicō-chromatico aliis exponentes sicut 2^{a} . 3^{a} . 5^{a} debet esse contentus, sex sequentes habebunt modos, quorum exponentes erunt

I.	2 ² . 3 ² .	IV.	2 ² . 3 ² .
II.	2 ² . 3 ² . 5 ²	V.	2 ² . 3 ² . 5 ²
III.	2 ² . 3 ² . 5 ²	VI.	2 ² . 3 ² . 5 ²

Quantus enim genus diatonicocchromaticum latius patet quam ad exponentem 2². 3². 5², tamen modus non potest esse *magis* *compositus*, [Iam] ne sit *hypercepibilis*, cum vero ne in eodem modo eadem clavis ad duos diuersos sonos exprimendos sit adhibenda; quod est intolerabile.

5. 4. Quando autem in *Allegro* opere multo rapi fabinde mutantur attice ex aliis modis in altos sunt transpositiones, tunc illae harmoniae ratione exponentes integri operis, in quo omnium modorum exponentes continentur, magis esse potest *compositus* quam 2². 3². 5²; attice adeo ad 2². 3². 5² extergere poterit. Quoniam breviter pro componentibus integris operibus ratiocinis hanc legem stabilire oportet, ut quisque modus in exponente 2². 3². 5² configetur, toius vero operis exponentes non sit maius compitus quam 2². 3². 5².

5. 5. Sex recentiorum modorum tres priores nimis sunt simplices, et proprietas in musica hodierna minus locum habent, quia variatae, qualiter tempore musica delectantur, non admittant. Interim tamen ad conceptus planos et melodias saeliopes etiam non adhiberi possunt, praeter primum, in quo ne quidem tertiae et sextae locuta habent. Secundus autem modulus fatus idoneus est ad modulationes simplices et bilares, quae conformantibus constant, exprimendas, et ripa liepius a musicis usurpatur. Tertius modus, etiam rariss-

rarissime occurrat, tamen pariter in huiusmodi planis modulationibus non incongrue adhiberi possit.

§. 6. In tribus autem posterioribus modis vniuersaliter hodiernis comprehenditur. Modi enim, quibus musici vii solent, omnes, tanquam species in his tribus modis continentur. Namque qui modus a musicis datus vocari solet, is ad nostrum modum quantum pertinet, molllis vero ad nostrum quantum referunt. Potissimum autem hodierni musici in suis operibus modo vii solent compositione ex duro et molli, qui ad sextum modum referri debet, isque in hodiernis operibus maxime conspicitur.

§. 7. Modi hi, quemadmodum eos sine indicibus expressimus, omnes pro basi habent sonum F, qui vnitate seu potestate binarii indicatur. Quilibet autem modulus transponi potest, ut basi ad aliam sonum transferatur, quo quidem modus in sua natura non mutatur. Has igitur modorum transpositiones, quae in musica frequentissime occurrere solent, variationes modorum vocabimus quas indicibus cum exponentibus coniunctis indicabimus, ita vt index basin sit designatur, ad quam ipse modus refertur. Sic si index fuerit 3, basi modi erit sonus C; et existente indice 5, basi erit A, prout ex praecedentibus intelligitur.

§. 8. Variatio porro vocabitur pura, si exponentes modi cum indice coniunctus in genuino generis diatonicochromatici exponente fuerit contentus, qui est 2². 3². 5². Si autem exponentes modi cum indice fuerit magis compitus quam 2². 3². 5², et tamen in 2². 3². 5² continetur, cum ea variatio impura nobis appellabitur, quia soni

Tr. de Mus.

Z

Foni generis musici non exinde, sed tantum proxime con-
grunt. Quac autem variatio ne in hoc quidem expo-
nente $2^n \cdot 3^r \cdot 5^s$ continetur, ea iure pro illicita et har-
moniae contraria haberi poterit.

§. 9. Primus igitur modus cuius exponentes est $2^n \cdot 3^r$,
tres habebit variationes puras nempe $2^n \cdot 3^r(1)$; $2^n \cdot 3^r(5)$;
 $2^n \cdot 3^r(5^2)$; quarum bases erunt F; A; C; impuras au-
tem variationes 12 admittere, quae cum illis basibus erint
sequentes:

$2^n \cdot 3^r(3)$; $2^n \cdot 3^r(3^2)$; $2^n \cdot 3^r(3^3)$;

C

D

A

$2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5)$; $2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5)$; $2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5)$;

H

F

G

E

$2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5^2)$; $2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5^2)$; $2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5^2)$;

G

F

E

D

$2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5^3)$; $2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5^3)$; $2^n \cdot 3^r(3 \cdot 5^3)$;

F

E

D

C

vbi foni secundarii A, C, F curioso charactere sunt ex-
proli.

§. 10. In tabula ergo sequente singulorum modorum
omnes variationes tam puras quam impuras ex prefissis,
atque pro quaque variaione classem adscripsiens, quia ba-
sis indicatur. Quia autem tales variationes omnes quoque
consonantiae admittunt, atque de illis etiam nosse expediri,
quoniam variationes sint pure et quae impurae, in hac
tabula non solum variationes modorum, sed etiam conso-
nariarum omnia ob oculos ponere viuum est.